ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ОТЧЕТЫ

ЗАСЕДАНИЕ
СЕНТЯБРЯ 1979 ГОДА

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТЫЙ
Г(>Д

НЬЮ-ЙОРК

СОДЕРЖАНИЕ

Предварительная повестка дня (S/Agenda/2168)

Утверждение повестки дня

Стр.

1

Вопрос о Южной Африке:
Письмо Постоянного представителя Либерии при Организации

Объединенных Наций от 14 сентября 1979 года на имя Пред-
седателя Совета Безопасности (S/13542) 1

S/PV.2168

ПРИМЕЧАНИЕ

Условные обозначения документов Организации Объединенных
Наций состоят из прописных букв и цифр. Когда такое обозначение
встречается в тексте, оно служит указанием на соответствующий документ
Организации.

Документы Совета Безопасности (под условным обозначением S/...)
обычно публикуются в квартальных дополнениях к Официальным отчетам
Совета Безопасности. Дата документа указывает, в каком дополнении
опубликован данный документ или информация о нем.

Резолюции Совета Безопасности, которые нумеруются в соответствии
с системой, принятой в 1964 году, публикуются в ежегодных сборниках
Резолюции и решения Совета Безопасности. Новая система, которая
распространяется и на резолюции, принятые до 1 января 1965 года,
полностью вошла в силу с этого времени.

2168-е ЗАСЕДАНИЕ

Пятница, 21 сентября 1979 года, 9 час. 30 мин. Нью-Йорк

Председатель: г-н Поль Дж. Ф. ЛУСАКА
(Замбия).

Присутствуют представители следующих госу-
дарств: Бангладеш, Боливии, Габона, Замбии,
Китая, Кувейта, Нигерии, Норвегии, Португалии,
Соединенного Королевства Великобритании и Се-
верной Ирландии, Соединенных Штатов Амери-
ки, Союза Советских Социалистических Респуб-
лик, Франции, Чехословакии, Ямайки.

Предварительная повестка дня
(S/Agenda/2168)

1. Утверждение повестки дня.

2. Вопрос о Южной Африке:
Письмо Постоянного представителя Либе-

рии при Организации Объединенных На-
ций от 14 сентября 1979 года на имя
Председателя Совета Безопасности (S/
13542).

Заседание открывается в 10 час. 35 мин.

Утверждение повестки дня

Повестка дня утверждается.

Вопрос о Южной Африке:
Письмо Постоянного представителя Либерии

при Организации Объединенных Наций от
14 сентября 1979 года на имя Председателя
Совета Безопасности (S/13542)

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ (говорит по-английски):
После консультаций, проведенных между члена-
ми Совета Безопасности, я уполномочен сделать
следующее заявление от имени Совета [S/13549]:

«Совет Безопасности отмечает, что 13 сентября
1979 года южноафриканский режим во испол-
нение своей политики апартеида и бантуста-
низации провозгласил Венду — неотъемлемую
часть территории Южной Африки — так назы-
ваемым «независимым» государством.

Совет Безопасности ссылается на свою ре-
золюцию 417 (1977), в которой он потребовал,
чтобы расистский режим Южной Африки пре-
кратил проведение политики бантустанизации.
Он также ссылается на свои резолюции 402
(1976) и 407 (1977), в которых он поддержал
резолюцию 31/6—А Генеральной Ассамблеи от
26 октября 1976 года по данному вопросу. Со-
вет далее отмечает резолюцию 32/105 N Гене-
ральной Ассамблеи от 14 декабря 1977 года
по вопросу о бантустанах.

Совет Безопасности осуждает провозглаше-
ние так называемой «независимости» Венды и
объявляет его полностью недействительным. Эта
акция режима Южной Африки, совершенная
после аналогичного провозглашения Транскея
и Бофутатсваны, осужденного международным
сообществом, направлена на то, чтобы разоб-
щить африканский народ и лишить его собст-
венности и создать подчиненные государства
под властью этого режима в целях увекове-
чения апартеида. Подобная акция еще более
усугубляет положение в регионе и является
препятствием международным усилиям, направ-
ленным на достижение справедливых и проч-
ных решений.

Совет Безопасности призывает все правитель-
ства отвергнуть любую форму признания так
называемых «независимых» бантустанов; воз-
держиваться от каких-либо контактов с ними;

• не признавать проездные документы, выданные
ими; и настоятельно призывает правительства
государств-членов принять эффективные меры
для запрещения всем лицам, компаниям и дру-
гим учреждениям, находящимся под их юрис-
дикцией, иметь какие-либо связи с так назы-
ваемыми «независимыми» бантустанами.

2. Представитель Соединенных Штатов попросил
разрешения выступить, и я предоставляю ему
слово.

3. Г-н РЕЙС (Соединенные Штаты Америки)
(говорит по-английски). Г-н Председатель, Сое-
диненные Штаты хотели бы поблагодарить Вас
за то, что вы обратили внимание международ-
ного сообщества на последнюю попытку Южной
Африки предоставить фальшивую независимость
еще одному из племенных хоумлендов.

4. Мы хотели бы подтвердить, что политика Сое-
диненных Штатов заключается в том, чтобы воз-
держиваться от признания и всех форм официаль-
ных отношений с так называемыми «независимы-
ми» хоумлендами Транскеем и Бофутатсваной,
уже созданными Южной Африкой. Мы будем при-
держиваться такой же строгой политики по отно-
шению к Венде.

5. Моя страна полностью поддерживает дух и
обязательства вашего заявления, г-н Председа-
тель. Мы принимаем его главную мысль, что нет
такого образования — Венда, что территория, ко-
торую Южная Африка предпочитает называть
Вендой, на деле является неотъемлемой частью
Южной Африки. Мы согласны с этой позицией.

1